
Comissão Permanente de Licitação

ATA DE RECEBIMENTO, ABERTURA DAS PROPOSTAS, LANCES E SUSPENSÃO
DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 5.014/2015-CPL/MP/PGJ SRP

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 854204/2014

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES
DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
INSTALAÇÃO  E  MONTAGEM  DE  INFRAESTRUTURA  PARA  EVENTOS,
COMPREENDENDO  A  LOCAÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  DE  SOM,  ÁUDIO,
VÍDEO,  EQUIPAMENTOS  DE  INFORMÁTICA,  SERVIÇOS  DE  FILMAGEM,
CLIMATIZAÇÃO DE AMBIENTE, ILUMINAÇÃO, PALCO, DENTRE OUTROS,
PARA  ATENDER  ÀS  NECESSIDADES  DA  PROCURADORIA-GERAL  DE
JUSTIÇA/  MINISTÉRIO  PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS,  POR  UM
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

PUBLICAÇÃO: 

1. Os Avisos da Licitação foram publicados no Diário Oficial do Estado (DOE), edição
de 24/9/2015, no matutino local “Jornal do Commercio”, edição de 24/9/2015.

Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze, às
nove horas, reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no 1º andar do prédio
situado à Avenida Coronel Teixeira, n.º 7.995, Nova Esperança, a Pregoeira, a senhora
SARAH  MADALENA  BARBOSA  SANTOS  CÔRTES e  a  equipe  de  apoio,  os  senhores,
FREDERICO JORGE DE MOURA ABRAHIM,  MAURÍCIO ARAÚJO MEDEIROS  e CLEITON DA
SILVA ALVES, designados à folha 191 dos autos, Portaria n.º 1200/2015/SUBADM, para
a sessão pública do pregão em epígrafe.  No dia e hora marcados, compareceram ao
pregão as seguintes empresas:

1. ARMANDO  MONTEIRO  MAIA  FILHO-EPP,  CNPJ  N.º  05.491.663/0001-70
representada pelo senhor ARMANDO MONTEIRO MAIA FILHO, RG N.º 0936077-9,
SSP-AM;

2. AUDIOVISUAL  PRODUÇÕES  E  EVENTOS  EIRELI-EPP,  CNPJ  N.º
07.186.967/0001-59,  representada  pelo  senhor  LEONARDO  HENRIQUE
TAMIETTI, RG N.º MG-10215099;

3. ANGELUS  LOCAÇÕES  LTDA.  -  EPP,  CNPJ  N.º  08.945.140/0001-44,
representada pelo senhor JONATHAN BOSI DE AZEVEDO, RG N.º 1945446, SSP-
AM;

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br
Página 1 de 7



Comissão Permanente de Licitação

4. JYS EVENTOS E CONSULTORIA LTDA. - EPP, CNPJ N.º 10.826.686/0001-28
representada pelo senhor JENNER MÉDICI GADELHA COSTA, RG N.º 0893984-5
SSP-AM;

5. TOMASELLI SOM E STUDIOS LTDA. - ME,  CNPJ N.º 14.189.047/0001-50,
representada  pela  senhora  RAQUEL  CORREA  TOMASELLI,  RG  N.º  2034768-5,
SSP-AM.

Inicialmente,  a  Pregoeira  solicitou  o  credenciamento  dos
representantes das licitantes presentes, inclusive, os documentos que as habilitavam à
apresentação de lances verbais, conforme disposição do item 3, subitem 3.2, do Edital. 

Todas  as  empresas  solicitaram credenciamento  como ME/EPP,
porém, quando da análise documentos das empresas ANGELUS LOCAÇÕES LTDA. - EPP
e JYS  EVENTOS E CONSULTORIA  LTDA.  -  EPP,  notou-se  que  as  mesmas não eram
optantes  do  SIMPLES  NACIONAL  e,  portanto,  deveriam  apresentar  a  documentação
elencada  no  item 3.3.1,  II.  Ocorreu,  todavia,  que  ambas  as  empresas  deixaram  de
apresentar  a  DIPJ  referente  aos  anos-calendário  dos  balanços  patrimoniais
correspectivamente apresentados. Não obstante, valendo-se da prerrogativa antevista no
item 20.2 do Edital, a Pregoeira efetuou consulta ao cadastro no SICAF das licitantes,
constatando tratarem, de fato, de Empresas de Pequeno Porte – EPP, conforme relatório
juntado aos fólios dos autos do procedimento em questão.

Dessarte.  as  licitantes  tiveram  a  sua  participação  nos  atos
subsequentes  da  sessão  admitida  pela  Pregoeira,  que  fez  recolher  os  envelopes,
rubricados nas respectivas fendas por todos, contendo as propostas de preços e as
documentações habilitatórias, reservando aqueles que continham a documentação para a
abertura na fase seguinte.

Ato contínuo, foi deflagrada a sessão, com a abertura do primeiro
invólucro  de  proposta,  advertindo  o  pregoeiro  que  dali  em  diante  não  seria  mais
permitida a participação de retardatários.

Da compatibilidade das propostas

A pregoeira, acompanhada da equipe de apoio, compatibilizou as
propostas apresentadas com a descrição do objeto prescrito no ato convocatório, bem
assim com os valores estimados para a contratação pela Administração, conforme Nota
de Autorização de Despesa n.º 082/2015, fls. 95/97.

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br
Página 2 de 7



Comissão Permanente de Licitação

Da etapa competitiva

As empresas qualificaram-se para a etapa competitiva e, após
intensa  disputa,  classificaram-se,  provisoriamente,  em  primeiro  lugar  para  os
seguintes itens:

ARMANDO MONTEIRO MAIA FILHO-EPP, CNPJ N.º 05.491.663/0001-70

Lote Item DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

__ 3 BOX TRUSS COM INSTALAÇÃO DE LONA R$ 2.800,00

__ 6 PASSADEIRA R$ 1.000,00

__ 12 CADEIRA R$ 1.750,00

3
13 TOALHA RENDADA

R$ 1.200,00
21 MESA REDONDA

4
14 TOALHA RENDADA

R$ 4.200,00
22 MESA QUADRADA

6
19 SOFA 2 LUGARES

R$ 0,00
20 SOFA 3 LUGARES

__ 24 VENTILADOR R$ 500,00

7
26 TV LCD 29”

R$ 2.200,00
27 TV LCD 42”

__ 28 TAPETE VERMELHO R$ 3.000,00

__ 35 CABEAMENTO PARA MICROFONE R$ 250,00

__ 36 CABEAMENTO PARA TELÃO R$ 250,00

10 48 BLURAY R$ 380,00

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br
Página 3 de 7



Comissão Permanente de Licitação

ARMANDO MONTEIRO MAIA FILHO-EPP, CNPJ N.º 05.491.663/0001-70

Lote Item DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

49 DVD

JYS EVENTOS E CONSULTORIA LTDA. - EPP, CNPJ N.º 10.826.686/0001-28

Lote Item DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

1

1 STAND

R$ 3.220,007 SUPORTE BANNER

15 PÚLÍTO

__ 8 TORRETAS DE ISOLAMENTO R$ 1.200,00

__ 9 MASTRO COM BANDEIRA R$ 2.150,00

__ 23 FREEZER R$ 4.450,00

__ 25 DIVISÓRIAS R$ 14.950,00

__ 29 UMIDIFICADOR R$ 1.950,00

2
10 CADEIRA

R$ 5.950,00
11 CAPA PARA CADEIRA

5

16 TAPETE MÉDIO

R$ 9.000,0017 TAPETE PEQUENO

18 TAPETE GRANDE

ANGELUS LOCAÇÕES LTDA. - EPP, CNPJ N.º 08.945.140/0001-44

Lote Item DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

__ 2 TABLADO R$ 1.750,00

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br
Página 4 de 7



Comissão Permanente de Licitação

ANGELUS LOCAÇÕES LTDA. - EPP, CNPJ N.º 08.945.140/0001-44

Lote Item DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

__ 5 TENDA R$ 2.450,00

__ 51 BANHEIRO R$ 9.500,00

__ 52 GERADOR 200 KVA R$ 29.960,00

__ 53 GERADOR 450 KVA R$ 50.000,00

AUDIOVISUAL PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI-EPP, CNPJ N.º 07.186.967/0001-59

Lote Item DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

8
30 RECEPCIONISTA

R$ 19.300,00
31 RECEPCIONISTA

9
32 RECEPCIONISTA BILÍNGUE

R$ 9.750,00
33 RECEPCIONISTA BILÍNGUE

__ 34 RÁDIOS COMUNICADORES R$ 1.499,00

__ 37 MICROFONE SEM FIO R$ 1.950,00

__ 38 MICROFONE COM FIO E PEDESTAL R$ 975,00

__ 39 CAIXA DE SOM R$ 2.500,00

__ 40 PEDESTAL DE PÉ R$ 325,00

__ 41 SONORIZAÇÃO ATÉ 200 M² R$ 7.800,00

__ 42 SONORIZAÇÃO ATÉ 400 M² R$ 15.900,00

__ 43 TELÕES COM 200 POLEGADAS R$ 4.500,00

__ 44 TELÕES COM 120 POLEGADAS R$ 3.990,00

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br
Página 5 de 7



Comissão Permanente de Licitação

AUDIOVISUAL PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI-EPP, CNPJ N.º 07.186.967/0001-59

Lote Item DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

__ 45 TELÕES COM 100 POLEGADAS R$ 4.680,00

__ 46 PROJETORES R$ 5.700,00

__ 47 NOTEBOOK R$ 910,00

Registre-se que findaram fracassados os itens 4 e 50, em razão
de que as melhores ofertas perduraram acima do estimado pela Administração.

Após  isso,  todas  as  propostas  colhidas  foram  integralmente
rubricadas pela Pregoeira, equipe de apoio e representantes das interessadas.

Em seguida, suspendeu-se a sessão do certame para reabertura
no dia seguinte, 16/10/2015, às 9h., no mesmo local.

Registrou  a  Pregoeira  que  naquela  ocasião  será  realizada
minuciosa análise das propostas vencedoras dos lances para fins de aceitação,
bem como o julgamento da habilitação das licitantes classificadas.

Nada mais havendo a tratar, por ora, foi encerrada a reunião da
qual foi lavrada a presente ATA,  que eu,  FREDERICO JORGE DE MOURA ABRAHIM,
digitei e vai assinada pela pregoeira, equipe de apoio e representantes. 

Manaus, 15 de outubro de 2015.

Sarah Madalena Barbosa Santos Côrtes
Pregoeira – Portaria n.º 1200/2015/SUBADM

Maurício Araújo Medeiros
Equipe de Apoio

Frederico Jorge de Moura Abrahim
Equipe de Apoio

Cleiton da Silva Alves
Equipe de Apoio

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br
Página 6 de 7



Comissão Permanente de Licitação

REPRESENTANTES DAS LICITANTES:

ARMANDO MONTEIRO MAIA FILHO, RG N.º 0936077-9, SSP-AM
ARMANDO MONTEIRO MAIA FILHO-EPP, CNPJ N.º 05.491.663/0001-70

LEONARDO HENRIQUE TAMIETTI, RG N.º MG-10215099
AUDIOVISUAL PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI-EPP,  CNPJ N.º 07.186.967/0001-
59, 

JONATHAN BOSI DE AZEVEDO, RG N.º 1945446, SSP-AM;
ANGELUS LOCAÇÕES LTDA. - EPP, CNPJ N.º 08.945.140/0001-44

JENNER MÉDICI GADELHA COSTA, RG N.º 0893984-5 SSP-AM
JYS EVENTOS E CONSULTORIA LTDA. - EPP, CNPJ N.º 10.826.686/0001-28 

RAQUEL CORREA TOMASELLI, RG N.º 2034768-5, SSP-AM
TOMASELLI SOM E STUDIOS LTDA. - ME, CNPJ N.º 14.189.047/0001-50

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br
Página 7 de 7


	Equipe de Apoio

